
 

 
   Jaguaribe, 23 de Janeiro de 2009                                                                                            Edição Nº: 485 

 

PORTARIA Nº. 0004/09 de 23 de janeiro de 2009. A Senhora Maria José 

Diógenes Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe/CE, no uso de suas 

atribuições legais. Resolve: Conceder ao servidor Cícero Juniêr Barreto, lotado no 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe (SAAE), ocupante da função de 

Encarregado da ETA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

e estadia em Limoeiro do Norte-CE, a importância de R$ 120,00 (Cento e Vinte 

Reais), referente as diárias no período de 23/01/09 e 24/01/09, ficando-lhe 

atribuídas 02 (Duas) diárias, quando tratará de assunto de interesse da referida 

autarquia. A referida despesa consta da dotação especifica no vigente Orçamento 

do SAAE. REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 23 

de janeiro de 2009 Maria José Diógenes Pinheiro Diretora Geral do SAAE  

  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 0005/09 de 23 de janeiro de 2009. A Senhora Maria José 

Diógenes Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe/CE, no uso de suas 

atribuições legais. Resolve: Conceder a servidora Symara da Silva Dantas, lotada 

no Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe (SAAE), ocupante da 

Assessora de Saneamento, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Limoeiro do NorteCE, a importância de R$ 120,00 

(Cento e Vinte Reais), referente as diárias no período de 23/01/09 e 24/01/09, 

ficando-lhe atribuídas 02 (Duas) diárias, quando tratará de assunto de interesse da 

referida autarquia. A referida despesa consta da dotação especifica do vigente 

Orçamento do SAAE. REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-

CE, em 23 de janeiro de 2009 Maria José Diógenes Pinheiro Diretora Geral do 

SAAE  

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº050 / 2009 

JAGUARIBE, 23 de janeiro de 2009  JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais RESOLVE 

Conceder a Servidora ELISSANDRA PINHEIRO DIÓGENES LIMA, lotada na 

SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada ao município de FORTALEZA-CE a importância de R$ 75,00 (setenta e 

cinco reais) referente às Diárias no período de 24/01/2009 e 25/01/2009, quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 1 ½ 

(uma e meia) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 23 

de janeiro de 2009. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº045/2009 Jaguaribe, 23 

de janeiro de 2009. JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de 

Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais RESOLVE Conceder ao 

Servidor JOSÉ EMEUDO DE OLIVEIRA, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, 

ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com 

seu deslocamento e estada ao município de Fortaleza-CE, a importância de 

R$75,00 (setenta e cinco reais), referente às Diárias no período 23/01/2009 e 

24/01/2009, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-

lhe atribuído(a) 1 1/2(uma e meia) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS).  A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, 

Arquive-se Gabinete da secretária, em 23 de janeiro de 2009. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº048/ 2009 

JAGUARIBE, 23 de janeiro de 2009. JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais RESOLVE 

Conceder ao Servidor FRANCISCO NIVARDO LIMA, lotado na 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

e estada a cidade de Russas-CE a importância de R$ 50,00 (cinqüenta reais) 

referente ao período 24/01/2009, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 01 (uma) diária(s), no valor unitário 

de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 23 de janeiro de 2009. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº 051/ 2009 

JAGUARIBE, 23 de janeiro de 2009  JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições 

legais RESOLVE Conceder ao Servidor Francisco Ricardo Pinheiro 

Meireles, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estada ao município de Fortaleza-CE, a 

importância de R$ 75,00 (setenta e cinco reais), referente às Diárias no 

período de 25/01/09 e 26/01/2009, quando tratará de assunto de interesse 

desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 1 ½ (uma e meia) diária(s), no 

valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 23 de 

janeiro de 2009. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº046/2009 

JAGUARIBE, 23 de janeiro de 2009  JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições 

legais RESOLVE Conceder ao Servidor FRANCISCO RICARLOS LIMA 

DA SILVA, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

e estada ao município de Fortaleza-CE a importância de R$100,00 (cem 

reais) referente às Diárias no período de 23/01/2009 e 24/01/2009, quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 

02 (duas), diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete 

da secretária, em 23 de janeiro de 2009. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº047 / 2009  

JAGUARIBE, 23 de janeiro de 2009  JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições 

legais RESOLVE Conceder a Servidora FRANCISCA RIVANIR 

BEZERRA DA SILVA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da 

função de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, para fazer face às despesas 

de viagem com seu deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-

CE a importância de R$150,00 (cento e cinqüenta reais) referente as Diárias 

no período de 23/01/2009 a 25/01/2009, quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 03(três) diária(s), no 

valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS).  A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 23 de 

janeiro de 2009. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº049 /2009  



 

 
   Jaguaribe, 23 de Janeiro de 2009                                                                                            Edição Nº: 485 

 

JAGUARIBE, 23 de janeiro de 2009  JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais RESOLVE 

Conceder ao Servidor WELTON PINHEIRO PESSOA, lotado na SECRETARIA 

DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estada ao município de Fortaleza-CE, a 

importância de R$ 75,00 (setenta e cinco Reais) referente às Diárias no período de 

24/01/09 e 25/01/09, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a) 1 ½ (uma e meia) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS).   A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, 

Arquive-se Gabinete da secretária, em 23 de janeiro de 2009. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 2009.01.19.02 – O 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, torna público e dá ciência 

aos interessados, a realização do Pregão Presencial Nº 2009.01.19.02, no dia 09 

de fevereiro de 2009, às 9:00h, na Sala de reuniões do Setor de Licitações, 

situada na Praça Senador Fernandes Távora, S/N – Centro, Jaguaribe – CE, 

para aquisição de material de expediente e limpeza, para atender as 

necessidades básicas da Secretaria Municipal de Educação, conforme 

especificado no Anexo I do edital de licitação e mediante condições 

estabelecidas na Lei Federal nº. 10.520/02 e subsidiariamente Lei Federal nº. 

8666/93. O Edital completo poderá ser adquirido junto a Comissão 

Permanente de Licitação – CPL, no endereço acima citado das 08h00min às 

12h00min. Jaguaribe/CE, 23 de janeiro de 2009. Francisco Nulinerve Lima – 

Pregoeiro. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 019.4 23 DE JANEIRO DE 2009. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 61, Parágrafo 

Único, da Lei nº 840, de 05 de dezembro de 2005, Plano de Cargos e Carreiras do 

Magistério do Município de Jaguaribe – PCC/MAG, RESOLVE: Art. 1º. 

Conceder a servidora Eleneide Brito da Silva, Matrícula 010707-7, Professora 

PEB-III, Referência 9, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, deste 

Município, a gratificação de Incentivo – 7% (sete por cento) sobre o seu 

vencimento-base, em virtude da mesma ser portadora  de Título de Pós-Graduação. 

Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta das 

dotações próprias, consignadas no vigente orçamento. Art. 3º; Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, em 23 de Janeiro de 2009. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 


